


N.p.k.
ES nozīmes 

aizsargājamā biotopa 

kods

Kopējā platība (ha)
Platība labā 

stāvoklī (ha)

Platības 

nelabvēlīgā 

stāvoklī (ha)

Platības bez 

iejaukšanās 

(ha)

Koku 

sagāzumu 

izvākšana

Bebru 

aizsprostu 

likvidēšana

Pameža/paaugas 

ciršana; atsevišķu 

koku/krūmu 

izciršana; zālāju 

joslas izveide, 

atjaunošana

Ainavu 

cirtes

Pļaušana ar 

siena 

novākšanu

1. 3150 2,2 1,09 1,09 0,00 0,21 1,97

2. 3260 0,09 0,06 0,03 0,07 0,02

3. 7160 0,2 0,2 0,2

4. 7220* 0,14 0,02 0,12 0,14

5. 9050 2,8 2,8 2,8

6. 9080* 0,6 0,6 0,6

7. 9160 1,8 1,8 1,7 0,1

8. 9180* 43,6 43,6 42,7 0,8 0,057

9. 91E0* 0,88 0,88 0,83 0,05

10.

Zālāji, kas nav ES 

nozīmes 

aizsargājamie 

biotopi

1,26 1,26

Pārskats par plānoto biotopu apsaimniekošanas pasākumu apjomiem



1 
 

 

Dabas liegumā “Pilskalnes Siguldiņa” esošo dabas tūrisma un izziņas infrastruktūras objektu izvērtējums 

Nr. 
Objekta 

nosaukums 

Pašreizējā objekta 
kvalitāte 

laba/slikta/apmierinoša 
(īss skaidrojums) 

Vai sasniegts mērķis, 
kam objekta izveide ir 

kalpojusi/mērķa 
sasniegšanas 
efektivitāte. 

Ir/nav (īss 
skaidrojums, 

apraksts) 

Objekta uzturēšana 
un 

apsaimniekošana 
Tiek veikta/netiek 
(īss apraksts, kurš 
veic, regularitāte) 

Ieteikumi turpmākajai objekta apsaimniekošanai 

1. Sprīdīša taka Taka ar vairāk nekā 30 
koka skulptūrās 
atveidotiem pasaku 
tēliem. Takas garums 
ir 1,6 km. Visā takas 
garumā ir izvietots 
marķējums un 
virziena norādes. 
Pašreizējā objekta 
kvalitāte – laba. 

Izveidošanas mērķis 
ir sasniegts. Takas 
marķējums ir labi 
saprotams. 

Dabas taku 
apseko Pilskalnes 
pagasta pārvaldes 
pārstāvji, kas 
nepieciešamības 
gadījumā veic vai 
organizē dabas 
takas 
apsaimniekošanas 
pasākumus  

Jāturpina regulāra esošās tūrisma infrastruktūras uzturēšana un 
atjaunošana, piemēram, salauzto un novecojušo takas elementu 
nomaiņa, skatu platformu uzturēšana un remonts nepieciešamības 
gadījumā.  
Visām trepēm ar apaļiem pakāpieniem (pakāpienus veido horizontāli 
baļķi) būtu vēlams nomainīt pakāpienus uz plakaniem, kas būtu 
apmeklētājiem drošāki. Iespēju robežās teritorijā saglabājamas izturīgās 
un interesantās vecās norādes. 
Tūrisma taku maršrutā pieļaujams izvietot papildus informatīvos 
materiālus – planšetveida informatīvos stendus un citus informatīvos 
materiālus. Nepieciešamības gadījumā pieļaujama esošo skulptūru 
restaurācija un papildināšana. Esošo tūrisma taku maršrutā un 
informācijas centra un atpūtas mājas “Dubezers” tuvumā iespējama 
jaunu skulptūru un tamlīdzīgu tūrisma resursu elementu (nelielas 
instalācijas un dizaina elementi) papildināšana un uzturēšana.   
Tūrisma taku tuvumā esošo bīstamo koku izvākšana un/vai vainagu 
kopšana veicama tikai sertificētu kokkopju (arboristu) uzraudzībā, lai 
novērstu nevajadzīgus dzeņu dzīvotņu traucējumus. Darbības veicamas 
tikai ārpus putnu ligzdošanas laikā.    
Dendrologs (kokkopis, ainavu arhitekts) būtu piesaistāms teritorijas 
apsaimniekošanai arī tādēļ, lai apzinātu teritorijas dendroloģiskās 
vērtības un veiktu taku apsekojumu.  



2 
 

Nr. 
Objekta 

nosaukums 

Pašreizējā objekta 
kvalitāte 

laba/slikta/apmierinoša 
(īss skaidrojums) 

Vai sasniegts mērķis, 
kam objekta izveide ir 

kalpojusi/mērķa 
sasniegšanas 
efektivitāte. 

Ir/nav (īss 
skaidrojums, 

apraksts) 

Objekta uzturēšana 
un 

apsaimniekošana 
Tiek veikta/netiek 
(īss apraksts, kurš 
veic, regularitāte) 

Ieteikumi turpmākajai objekta apsaimniekošanai 

Šobrīd taku nav plānots paplašināt, un arī ekspertu viedoklis ir, ka takā 
jāuztur tā, ka tiek nodrošināta esošo apmeklētāju plūsma. Takas 
paplašināšana apmeklētāju skaita pieauguma dēļ nav vēlama.  
Taku platumam nebūtu jāpārsniedz 2 m (ieskaitot apmales). Ja tiek 
plānota takas paplašināšana apmeklētāju plūsmas pieauguma dēļ, tad ir 
veicamas ietekmes uz NATURA 2000 novērtējums, atbilstoši Ministru 
kabineta noteikumiem “Kārtība, kādā novērtējama ietekme uz Eiropas 
nozīmes īpaši aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000)”. Taku 
maršruta izmaiņas jāsaskaņo ar Dabas aizsardzības pārvaldi.   
Ir vēlama ainavu cirte esošo skatu atvērumu saglabāšanai un Pilskalna 
(Melnā kalna) augšējā daļā nelielā platībā. Atklātāka mikroainava 
Pilskalnā, kāda tā bijusi vēsturiski, labāk izceltu pilskalnu.   
Lai mazinātu tūrisma infrastruktūras ekspluatācijas radītās negatīvās 
sekas, atsevišķos takas posmos būtu ieteicams papildus ierīkot dēļu 
laipas vai kāpnes (vietās, kur augsne ir acīmredzami izbradāta un kur 
atsedzas koku saknes). Pieļaujama arī augsnes uzbēršana uz takām, kā 
tas vietām ir darīts līdz šim. Uzbēršanai izmantojama mālaina augsne, kas 
līdzīga dabas liegumā esošajai augsnei – ne grants, ne akmens šķembas, 
ne mulča.   
 

2 Dendroloģiskā 
mācību taka 

Taka ir 3,8 km gara, tā 
ietver Sprīdīša taku un 
dažādus 
dendroloģiskus un 
ģeoloģiskus apskates 

Izveidošanas mērķis 
ir sasniegts. Takas 
marķējums ir labi 
saprotams. 

Dabas taku 
apseko Pilskalnes 
pagasta pārvaldes 
pārstāvji, kas 
nepieciešamības 

Jāturpina regulāra esošās tūrisma infrastruktūras uzturēšana un 
atjaunošana, piemēram, salauzto un novecojušo takas elementu 
nomaiņa, skatu platformu uzturēšana un remonts nepieciešamības 
gadījumā.  



3 
 

Nr. 
Objekta 

nosaukums 

Pašreizējā objekta 
kvalitāte 

laba/slikta/apmierinoša 
(īss skaidrojums) 

Vai sasniegts mērķis, 
kam objekta izveide ir 

kalpojusi/mērķa 
sasniegšanas 
efektivitāte. 

Ir/nav (īss 
skaidrojums, 

apraksts) 

Objekta uzturēšana 
un 

apsaimniekošana 
Tiek veikta/netiek 
(īss apraksts, kurš 
veic, regularitāte) 

Ieteikumi turpmākajai objekta apsaimniekošanai 

objektus. Visā takas 
garumā ir izvietots 
marķējums un 
virziena norādes. 
Pašreizējā objekta 
kvalitāte – laba. 

gadījumā veic vai 
organizē dabas 
takas 
apsaimniekošanas 
pasākumus 

Visām trepēm ar apaļiem pakāpieniem (pakāpienus veido horizontāli 
baļķi) būtu vēlams nomainīt pakāpienus uz plakaniem, kas būtu 
apmeklētājiem drošāki. Iespēju robežās teritorijā saglabājamas izturīgās 
un interesantās vecās norādes. 
Tūrisma taku maršrutā pieļaujams izvietot papildus informatīvos 
materiālus – planšetveida informatīvos stendus un citus informatīvos 
materiālus. Esošo tūrisma taku maršrutā un atpūtas mājas “Dubezers” 
tuvumā iespējama jaunu skulptūru un tamlīdzīgu tūrisma resursu 
elementu (nelielas instalācijas un dizaina elementi) papildināšana un 
uzturēšana.   
Tūrisma taku tuvumā esošo bīstamo koku izvākšana un/vai vainagu 
kopšana veicama tikai sertificētu kokkopju (arboristu) uzraudzībā, lai 
novērstu nevajadzīgus dzeņu dzīvotņu traucējumus. Darbības veicamas 
tikai ārpus putnu ligzdošanas laikā.    
Dendrologs (kokkopis, ainavu arhitekts) būtu piesaistāms teritorijas 
apsaimniekošanai arī tādēļ, lai apzinātu teritorijas dendroloģiskās 
vērtības un veiktu taku apsekojumu.  
Šobrīd taku nav plānots paplašināt, un arī ekspertu viedoklis ir, ka takā 
jāuztur tā, ka tiek nodrošināta esošo apmeklētāju plūsma. Takas 
paplašināšana apmeklētāju skaita pieauguma dēļ nav vēlama.  
Taku platumam nebūtu jāpārsniedz 2 m (ieskaitot apmales). Ja tiek 
plānota takas paplašināšana apmeklētāju plūsmas pieauguma dēļ, tad ir 
veicamas ietekmes uz NATURA 2000 novērtējums, atbilstoši Ministru 
kabineta noteikumiem “Kārtība, kādā novērtējama ietekme uz Eiropas 



4 
 

Nr. 
Objekta 

nosaukums 

Pašreizējā objekta 
kvalitāte 

laba/slikta/apmierinoša 
(īss skaidrojums) 

Vai sasniegts mērķis, 
kam objekta izveide ir 

kalpojusi/mērķa 
sasniegšanas 
efektivitāte. 

Ir/nav (īss 
skaidrojums, 

apraksts) 

Objekta uzturēšana 
un 

apsaimniekošana 
Tiek veikta/netiek 
(īss apraksts, kurš 
veic, regularitāte) 

Ieteikumi turpmākajai objekta apsaimniekošanai 

nozīmes īpaši aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000)”. Taku 
maršruta izmaiņas jāsaskaņo ar Dabas aizsardzības pārvaldi.   
Lai mazinātu tūrisma infrastruktūras ekspluatācijas radītās negatīvās 
sekas, atsevišķos takas posmos būtu ieteicams papildus ierīkot dēļu 
laipas vai kāpnes (vietās, kur augsne ir acīmredzami izbradāta un kur 
atsedzas koku saknes). Pieļaujama arī augsnes uzbēršana uz takām, kā 
tas vietām ir darīts līdz šim. Uzbēršanai izmantojama mālaina augsne, kas 
līdzīga dabas liegumā esošajai augsnei – ne grants, ne akmens šķembas, 
ne mulča.   
Nogāžu gravigēnos procesus veicina Dubupītes gultnes sānu erozija. 
Pavasara palu laikā vai pēc intensīvām lietusgāzēm, upītes gultnē strauji 
pieaugot caurplūdumam un straumes ātrumam, pie ieliektajiem krastiem 
tiek izskalota nogāžu apakšējā daļa. Tā rezultātā nogāžu stāvākie posmi 
kļūst nestabili un gravitācijas ietekmē nogāzes veidojošais grunts 
materiāls nobrūk vai attīstās sekli noslīdeņi. Šo procesu turpmāka norise 
apdraud jau esošo dabas taku infrastruktūru, it sevišķi takas posmus 
abās Dubupītes V-veida ielejas nogāzēs posmā starp Pastarīti un atpūtas 
māju, kā arī Dendroloģiskās mācību takas garākās kāpnes gar Dubupītes 
dziļo ieleju, pirms tās ietekas Dubezerā.    
Abās norādītajās vietās būtu ieteicams pārveidot taku maršrutu, pārceļot 
tās augstāk, ārpus nogāžu procesu norises apdraudētajiem posmiem. 
Takas pārnešana jāveic, pēc iespējas saglabājot kokus un krūmus. Būtu 
pieļaujams cirst krūmus, kas tiešā veidā apgrūtina cilvēku pārvietošanos 
un bojā infrastruktūru. Īpaša uzmanība pievēršama īpaši aizsargājamās 
sugas kārpainā segliņa saglabāšanai. Takas jaunajās vietās veidojamas kā 



5 
 

Nr. 
Objekta 

nosaukums 

Pašreizējā objekta 
kvalitāte 

laba/slikta/apmierinoša 
(īss skaidrojums) 

Vai sasniegts mērķis, 
kam objekta izveide ir 

kalpojusi/mērķa 
sasniegšanas 
efektivitāte. 

Ir/nav (īss 
skaidrojums, 

apraksts) 

Objekta uzturēšana 
un 

apsaimniekošana 
Tiek veikta/netiek 
(īss apraksts, kurš 
veic, regularitāte) 

Ieteikumi turpmākajai objekta apsaimniekošanai 

līdz šim – atkarībā no reljefa, iestaigājot un iezīmējot takas ar zīmēm, 
nepieciešamības gadījumā cērtot krūmus, izvietojot laipas un tiltiņus, 
trepes, nosedzot koku saknes ar augsni vai laipām, veidojot no klūgām 
pītas taku malas. Taku platumam nebūtu jāpārsniedz 2 m (ieskaitot 
apmales).    

3. Taka 
„Vēstures 
liecinieki” 

Izveidota kā 
turpinājums 
dendroloģiskajam 
maršrutam. Tajā 
redzamas Pirmā 
pasaules kara vācu 
armijas blindāžas. 
Marķējums un 
virziena norādes 
izvietoti taku 
sazarošanas vietās. 
Pašreizējā objekta 
kvalitāte – laba. 

Izveidošanas mērķis 
ir sasniegts. 
Marķējums un 
virziena norādes ir 
labi saprotami. 

Dabas taku 
apseko Pilskalnes 
pagasta pārvaldes 
pārstāvji, kas 
nepieciešamības 
gadījumā veic vai 
organizē dabas 
takas 
apsaimniekošanas 
pasākumus 

Jāturpina regulāra esošās tūrisma infrastruktūras uzturēšana un 
atjaunošana, piemēram, salauzto un novecojušo takas elementu 
nomaiņa un remonts nepieciešamības gadījumā.  
Tūrisma taku maršrutā pieļaujams izvietot papildus informatīvos 
materiālus – planšetveida informatīvos stendus un citus informatīvos 
materiālus. Esošo tūrisma taku maršrutā iespējama jaunu skulptūru un 
tamlīdzīgu tūrisma resursu elementu (nelielas instalācijas un dizaina 
elementi) papildināšana un uzturēšana.   
Tūrisma taku tuvumā esošo bīstamo koku izvākšana un/vai vainagu 
kopšana veicama tikai sertificētu kokkopju (arboristu) uzraudzībā, lai 
novērstu nevajadzīgus dzeņu dzīvotņu traucējumus. Darbības veicamas 
tikai ārpus putnu ligzdošanas laikā.    
Šobrīd taku nav plānots paplašināt, un arī ekspertu viedoklis ir, ka takā 
jāuztur tā, ka tiek nodrošināta esošo apmeklētāju plūsma. Takas 
paplašināšana apmeklētāju skaita pieauguma dēļ nav vēlama.  
Taku platumam nebūtu jāpārsniedz 2 m (ieskaitot apmales). Ja tiek 
plānota takas paplašināšana apmeklētāju plūsmas pieauguma dēļ, tad ir 
veicamas ietekmes uz NATURA 2000 novērtējums, atbilstoši Ministru 
kabineta noteikumiem “Kārtība, kādā novērtējama ietekme uz Eiropas 



6 
 

Nr. 
Objekta 

nosaukums 

Pašreizējā objekta 
kvalitāte 

laba/slikta/apmierinoša 
(īss skaidrojums) 

Vai sasniegts mērķis, 
kam objekta izveide ir 

kalpojusi/mērķa 
sasniegšanas 
efektivitāte. 

Ir/nav (īss 
skaidrojums, 

apraksts) 

Objekta uzturēšana 
un 

apsaimniekošana 
Tiek veikta/netiek 
(īss apraksts, kurš 
veic, regularitāte) 

Ieteikumi turpmākajai objekta apsaimniekošanai 

nozīmes īpaši aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000)”. Taku 
maršruta izmaiņas jāsaskaņo ar Dabas aizsardzības pārvaldi.   
 

4. Purva taka 
 

Taka izveidota, lai 
apmeklētājus 
iepazīstinātu ar purva 
dzīvotni un sugām. 
Purva taka ir no 
dēļiem izveidota laipa 
pāri nelielam 
dzērveņu purvam. 
Visā takas garumā ir 
izvietots marķējums 
un virziena norādes. 
Pašreizējā objekta 
kvalitāte – laba. 

Izveidošanas mērķis 
ir sasniegts. 
Marķējums un 
virziena norādes ir 
labi saprotami. 

Dabas taku 
apseko Pilskalnes 
pagasta pārvaldes 
pārstāvji, kas 
nepieciešamības 
gadījumā veic vai 
organizē dabas 
takas 
apsaimniekošanas 
pasākumus 

Jāturpina regulāra esošās tūrisma infrastruktūras uzturēšana un 
atjaunošana, piemēram, salauzto un novecojušo takas elementu 
nomaiņa un remonts nepieciešamības gadījumā.  
Tūrisma taku maršrutā pieļaujams izvietot papildus informatīvos 
materiālus – planšetveida informatīvos stendus un citus informatīvos 
materiālus. Esošo tūrisma taku maršrutā iespējama jaunu skulptūru un 
tamlīdzīgu tūrisma resursu elementu (nelielas instalācijas un dizaina 
elementi) papildināšana un uzturēšana.   
Tūrisma taku tuvumā esošo bīstamo koku izvākšana un/vai vainagu 
kopšana veicama tikai sertificētu kokkopju (arboristu) uzraudzībā, lai 
novērstu nevajadzīgus dzeņu dzīvotņu traucējumus. Darbības veicamas 
tikai ārpus putnu ligzdošanas laikā.    
Šobrīd taku nav plānots paplašināt, un arī ekspertu viedoklis ir, ka takā 
jāuztur tā, ka tiek nodrošināta esošo apmeklētāju plūsma. Takas 
paplašināšana apmeklētāju skaita pieauguma dēļ nav vēlama.  
Taku platumam nebūtu jāpārsniedz 2 m (ieskaitot apmales). Ja tiek 
plānota takas paplašināšana apmeklētāju plūsmas pieauguma dēļ, tad ir 
veicamas ietekmes uz NATURA 2000 novērtējums, atbilstoši Ministru 
kabineta noteikumiem “Kārtība, kādā novērtējama ietekme uz Eiropas 
nozīmes īpaši aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000)”. Taku 
maršruta izmaiņas jāsaskaņo ar Dabas aizsardzības pārvaldi. 



7 
 

Nr. 
Objekta 

nosaukums 

Pašreizējā objekta 
kvalitāte 

laba/slikta/apmierinoša 
(īss skaidrojums) 

Vai sasniegts mērķis, 
kam objekta izveide ir 

kalpojusi/mērķa 
sasniegšanas 
efektivitāte. 

Ir/nav (īss 
skaidrojums, 

apraksts) 

Objekta uzturēšana 
un 

apsaimniekošana 
Tiek veikta/netiek 
(īss apraksts, kurš 
veic, regularitāte) 

Ieteikumi turpmākajai objekta apsaimniekošanai 

5. Dabas taka 
„Augšzemes 
ainavas” 

Taka turpinās ziemeļu 
virzienā ārpus dabas 
lieguma teritorijas, un 
ietver lielāko daļu 
Pilskalnes subglaciālās 
iegultnes. 

Izveidošanas mērķis 
ir sasniegts. 
Marķējums un 
virziena norādes ir 
labi saprotami. 

Dabas taku 
apseko Pilskalnes 
pagasta pārvaldes 
pārstāvji, kas 
nepieciešamības 
gadījumā veic vai 
organizē dabas 
takas 
apsaimniekošanas 
pasākumus 

Jāturpina regulāra esošās tūrisma infrastruktūras uzturēšana un 
atjaunošana, piemēram, salauzto un novecojušo takas elementu 
nomaiņa un remonts nepieciešamības gadījumā.  
Tūrisma taku maršrutā pieļaujams izvietot papildus informatīvos 
materiālus – planšetveida informatīvos stendus un citus informatīvos 
materiālus. Esošo tūrisma taku maršrutā iespējama jaunu skulptūru un 
tamlīdzīgu tūrisma resursu elementu (nelielas instalācijas un dizaina 
elementi) papildināšana un uzturēšana.   
Tūrisma taku tuvumā esošo bīstamo koku izvākšana un/vai vainagu 
kopšana veicama tikai sertificētu kokkopju (arboristu) uzraudzībā, lai 
novērstu nevajadzīgus dzeņu dzīvotņu traucējumus. Darbības veicamas 
tikai ārpus putnu ligzdošanas laikā.    
 

6. Pilskalnes 
šķēršļu 
velotaka 

Maršruts paredzēts 
aktīvā tūrisma 
piekritējiem – 
velotūristiem, kuru 
mērķis ir dažādu 
šķēršļu pārvarēšana, 
orientēšanās un 
sportiskas aktivitātes 
apvidū, kas prasa lielu 
fizisku piepūli. Takas 
kopgarums ir 20 km 
un DL “Pilskalnes 

Izveidošanas mērķis 
ir sasniegts. 
Marķējums un 
virziena norādes ir 
labi saprotami. 

Maršrutu apseko 
Pilskalnes pagasta 
pārvaldes 
pārstāvji, kas 
nepieciešamības 
gadījumā veic vai 
organizē 
apsaimniekošanas 
pasākumus 

Jāturpina regulāra esošās tūrisma infrastruktūras uzturēšana un 
atjaunošana. 



8 
 

Nr. 
Objekta 

nosaukums 

Pašreizējā objekta 
kvalitāte 

laba/slikta/apmierinoša 
(īss skaidrojums) 

Vai sasniegts mērķis, 
kam objekta izveide ir 

kalpojusi/mērķa 
sasniegšanas 
efektivitāte. 

Ir/nav (īss 
skaidrojums, 

apraksts) 

Objekta uzturēšana 
un 

apsaimniekošana 
Tiek veikta/netiek 
(īss apraksts, kurš 
veic, regularitāte) 

Ieteikumi turpmākajai objekta apsaimniekošanai 

Siguldiņa” tas šķērso 
ļoti īsā posmā. 

7. Atpūtas māja 
„Dubezers”, 

Atpūtas māja ar pirti 
un mākslīgu 
ūdenstilpi un blakus 
esošu rekreācijas 
teritoriju, kurā tiek 
organizēti brīvdabas 
pasākumi. 

Izveidošanas mērķis 
ir sasniegts.  

Objektu 
apsaimnieko un 
uztur Pilskalnes 
pagasta pārvaldes 
pārstāvji. 

Atpūtas māja “Dubezers”, kas tiek izmantota tūrisma un rekreācijas 
vajadzībām, atrodas uz zemes, kas Ilūkstes novada teritorijas plānojumā 
atzīmēta kā lauksaimniecībā izmantojamā zeme. Ilūkstes novada 
teritorijas plānojuma izmantošanas un apbūves noteikumi nosaka, ka 
viens no lauksaimniecības zemju sekundārajiem izmantošanas veidiem ir 
“Darījumu objektu teritorijas – tūrisma pakalpojumu objekts (viesu māja, 
kempings), maztirdzniecības, lauksaimniecības serviss u.c. pakalpojumu 
objekts.”  
MK noteikumu Nr. 264 „Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie 
aizsardzības un izmantošanas noteikumi” 16. punkts nosaka, ka “Dabas 
lieguma teritorijā aizliegts: 
6.16. mainīt zemes lietošanas kategoriju, izņemot: .... 
16.16.3. ar Dabas aizsardzības pārvaldes rakstisku atļauju:  
16.16.3.3. publiski pieejamu dabas tūrisma un izziņas infrastruktūras 
objektu (piemēram, taku, skatu torņu, telšu vietu, stāvlaukumu, 
apmeklētāju centru un informācijas centru) ierīkošanu. 
16.16.3.5. ceļu, inženierkomunikāciju un citu inženierbūvju restaurāciju 
un rekonstrukciju, ja tiek mainīts trases platums un novietojums.”   
Tātad, pašlaik esošo atpūtas mājas apsaimniekošanu, tajā skaitā pārbūvi 
vai atjaunošanu normatīvie akti neierobežo, jo tam nav nepieciešama 
zemes kategorijas maiņa. Ja būs nepieciešams dabas lieguma daļā, kas ir 
mežs, izvietot kādu tūrisma objektu, zemes kategorijas maiņa ir atļauta, 
saskaņojot to rakstiski ar Dabas aizsardzības pārvaldi.   



9 
 

Nr. 
Objekta 

nosaukums 

Pašreizējā objekta 
kvalitāte 

laba/slikta/apmierinoša 
(īss skaidrojums) 

Vai sasniegts mērķis, 
kam objekta izveide ir 

kalpojusi/mērķa 
sasniegšanas 
efektivitāte. 

Ir/nav (īss 
skaidrojums, 

apraksts) 

Objekta uzturēšana 
un 

apsaimniekošana 
Tiek veikta/netiek 
(īss apraksts, kurš 
veic, regularitāte) 

Ieteikumi turpmākajai objekta apsaimniekošanai 

Dabas lieguma teritorijā atrodas ceļš, kurš virzās uz atpūtas māju. Ar šo 
ceļu daļēji sakrīt arī Pilskalnes šķēršļu velotaka. Atbilstoši 16.16.3.5. 
punktam, nav aizliegta šī ceļa uzturēšana, restaurācija vai rekonstrukcija, 
ja netiek mainīts trases platums un novietojums. Savukārt, ja būtu 
nepieciešams mainīt platumu un novietojumu, tad būtu nepieciešama 
Dabas aizsardzības pārvaldes atļauja. Ceļa platuma un novietojuma 
izmaiņām dabas lieguma teritorijā būtu nepieciešams sertificētu sugu un 
biotopu eksperta atzinums.   
Pie atpūtas mājas “Dubezers” esošās slūžas ir novecojušas, līdz ar to 
pastāv risks, ka slūžas var sabrukt. Pastāv krastu izskalošanas risks.   
Būves tehniskais stāvoklis šobrīd ir tāds, kā tā kopumā spēj nodrošināt 
nepieciešamo uzstādinājumu dīķī. Taču atsevišķiem tās elementiem ir 
nepieciešams veikt atjaunošanas darbus. Sīkāks apraksts – DA plāna 
apsaimniekošanas pasākumu nodaļā. 
Precīzi nepieciešamo būvdarbu veidi un darbu apjomi nosakāmi 
būvprojekta izstrādes ietvaros, taču kopumā nepieciešams veikt 
sekojošus darbus: 1) betona aizsprosta sienas abu pušu apbetonēšana ar 
dzelzsbetona aizsargkārtu; 2)betona teknes pilnīga demontāža un jaunas 
izbūve no monolīta dzelzsbetona, sajūdzot to ar aizsprosta sienu 
apbetonējuma konstrukciju; 3)veikt būves pēcjoslas gultnes un krastu 
nogāžu nostiprinājumu atjaunošanu ar akmeņu bruģi.   
 

8. Automašīnu 
stāvlaukums 

Dabas lieguma 
dienvidu daļā, kur to 
šķērso autoceļš, 

Izveidošanas mērķis 
ir sasniegts. 

Objektu 
apsaimnieko un 
uztur Pilskalnes 

Jāturpina regulāra esošās tūrisma infrastruktūras uzturēšana un 
atjaunošana. 



10 
 

Nr. 
Objekta 

nosaukums 

Pašreizējā objekta 
kvalitāte 

laba/slikta/apmierinoša 
(īss skaidrojums) 

Vai sasniegts mērķis, 
kam objekta izveide ir 

kalpojusi/mērķa 
sasniegšanas 
efektivitāte. 

Ir/nav (īss 
skaidrojums, 

apraksts) 

Objekta uzturēšana 
un 

apsaimniekošana 
Tiek veikta/netiek 
(īss apraksts, kurš 
veic, regularitāte) 

Ieteikumi turpmākajai objekta apsaimniekošanai 

izveidots automašīnu 
stāvlaukums. 

pagasta pārvaldes 
pārstāvji. 

9. Biļešu kases 
ēka 

Atrodas dabas 
lieguma dienvidu daļā 

Izveidošanas mērķis 
ir sasniegts. 

Objektu 
apsaimnieko un 
uztur Pilskalnes 
pagasta pārvaldes 
pārstāvji. 

Jāturpina regulāra esošās tūrisma infrastruktūras uzturēšana un 
atjaunošana. 

10. Tualetes Atrodas dabas 
lieguma dienvidu daļā 

Izveidošanas mērķis 
ir sasniegts. 

Objektu 
apsaimnieko un 
uztur Pilskalnes 
pagasta pārvaldes 
pārstāvji. 

Jāturpina regulāra esošās tūrisma infrastruktūras uzturēšana un 
atjaunošana. 

11. Informācijas 
stends un 
Pilskalnes 
subglaciālās 
ieplakas 
modelis. 

Atrodas dabas 
lieguma dienvidu daļā 

Izveidošanas mērķis 
ir sasniegts. 

Objektu 
apsaimnieko un 
uztur Pilskalnes 
pagasta pārvaldes 
pārstāvji. 

Jāturpina regulāra esošās tūrisma infrastruktūras uzturēšana un 
atjaunošana. 

 


	3 pielikums Apsaimniekosanas pasakumi.pdf
	3 pielikums.pdf
	PS_Biotopu_apsaimniekosana_261015.pdf

	Turisma_infrastrukturas_novertejums_080316.pdf



